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Belleten 44, s. 571 vdd. de çivi yazılı  hukuki - iktisadi kay-
naklar ve DTCF Dergisi V 4, s. 419 vdd. de bu kaynaklara 
istinaden bütün çivi yazısı  sahasına ve bütün devirlere şâmil olmak 
üzere borç mevzuu üzerinde durup bu mevzular bakımından çağ-
ların müşterek veya birleşik noktalannı  belirtmeğe ; idare şekillerini 
ve bir dereceye kadar bunların tesiri altında olan mülkiyet terâk-
kilerini, iktisadi ve ticari inkişafin seyrini gözönünde bulundurarak 
bu çağların karakteristik hatlarını  çizmeğe çalışnuştık. Burada ise, 
hususi bir alâka duyduğumuz hukuki - iktisadi meseleler üzerin-
deki bu teferruatlı  tetkikimizin bir devamı  olarak ve onunla yanyana, 
hassaten Kapadokya hukuki - iktisadi meseleleri üzerinde yapmakta 
olduğumuz incelemelerin verdiği ön kanaatleri, şematik bir şekilde 
de olsa, doğrudan doğruya Eski Babil hukuki - iktisadi kaynakla-
rından edindiğimiz intibalarla karşılaşurmak istiyoruz. Öyle sanı-
yoruz ki, bahsi geçen iki makalemizde temas ettiğimiz müşterek 
noktalar dışında, iktisadi muhtevalı  vesikalar ve bunların temas 
ettikleri mevzular, bunlara dair çeşitli muameleler ve bunları  mu-
harrerata aksettiren kelimeler bakımından çağdaş  iki âlem, yani 
daha ziyade Eski Babil ve Eski Asur arasında bazı  mühim nokta-
lardaki esaslı  düşünüş  ve icra farkları  böylece hemen göze çarpa-
cakur. Başka bir ifade ile, Belle ten ve Dergideki makalelerimizde daha 
şumullüden başlıyarak gittikçe daraltuğmuz konumuzu bu şekilde 

aynı  zamanda muayyen bir sahaya, yani Kapadokya iktisadi vesi-
kalanna intikal ettirirken, hem zaman, hem de, aynı  konular üze-
rindeki şekillilik ve münkeşiflik bakımından bir nevi muvazilik gös-
teren iki sahanın umumi iktisadi mevzu ve meselelerdeki husu-
siyetlerini, hiç bir zaman değişmez ve şaşmaz esaslar oldukları  iddia 
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edilmemekle beraber, ana hatlariyle tespite imkân olduğunu belirt-
mek istiyoruz. 

A) Umoıni eserler bakımından Iki sabanın hdısusiyet ve farkları  
ı . Kapadokya vesikaları  çivi yazısiyle ve Asurca yazılmış  olmak 

ve Asurlulara ait bulunmak itibariyle her şeyden önce, diğer bir 
takım meselelerde olduğu gibi, Asurluların iktisadi faali-
yetlerinin de aynasıdı rlar. 

Fakat öte taraftan bunlar, ekseriyetle Anadolu'da yazı l-
mış  oldukları ndan ve Anadolu'daki Asur ticari faaliyetlerinin 
hedefi Anadolu'yu ve Anadolu halkı n ı  istismar etmek 
olduğundan aynı  zamanda onlarla ilgili muhtelif meselele ve bil-
hassa iktisadi faaliyet ve seviyeleri hakkındaki maltımat da 
bunlarda akseder. Yani Asurlulara ait ve Asurca olmaktan, 
fakat Anadolu'da yapı lan işler için yazı lmış  bulunmaktan 
gelen ikilik hem Asur, hem de Anadolu iktisadi meseleleri 
ile iştigal gibi iki imkân saklar. 

Eski Babil'de, şahsi mülkiyet fikrinin tamamiyle yayıl-
mış  ve kökleşrniş  olmasına rağmen, merkezi idare teşkilâtı  
esaslı  ticari faaliyetlere hâkim gördüğü halde, Eski 
Asur'da o zamanın ölçüsü ile kapitalizm ve ferdlerin alabil-
diğine iktisadi faaliyet serbestisine sahip oldukları  görülür. 

Babil'de iktisadi - hukuki dediğimiz vesikalann mühim 
konusunu daha ziyade zirai mahsuller, zirai faaliyetler 
ve bu faaliyetlerin icrası  için gerekli tedbirler (iş  ve 
işçi mukavelelerinden öğrendiklerimize göre) teşkil eder. Hal-
buki Asur'da vesikalann başlıca mevzulan çeş itli ticari emti-
adır. Bu sebeplerle Babil'de iktisadi faaliyetlerin sıklet merkezini 
arazi ve zirai mahsuller alım satımı , Asur-Anadolu'da 
ise, bir çok çeş itleri Anadolu yerlileri tarafından istihsal 
edilen, Anadolu'da bulunmayanları  da tüccarlar tara-
fından Asur'dan getirilen madenlerle yine yerliler tara-
fından dokunan veya Asur'dan getirilen kumaş lar ve 
diğer mamül eşya teşkil eder. Kapadokya vesikalannda arazi, 
ev, arsa v.s. alışverişlerine nadiren rastlanır; arazi işleme ve işletme-
si seyrek olarak (Belleten 44, S. 589 ve n. 63 a) görülür ve Babil'deki 
mânada işçi mevzuu ise hemen hemen hiç görülmez. Pek mahdut 
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olan gayri menkül alım-satım vcsikaları  da daha çok Anadolu hal-
kına aittir. 

Bundan önceki maddeye bağlı  olarak iktisadi muamelelerin 
iki ayrı  sahada iki ayrı  istikamette, yani bir tarafta zirai ve top-
rağa bağ lı  mevzular, Asur ve Anadolu'da ise menkul mal-
lar ı n alış  veriş i üzerinde, bütün incelikleriyle inkişaf ettiği görül-
mektedir. Nitekim Babil'de çeşitli zirai meseleler ve zirai mal-
ların alış  verişleri için Fruchtwucher, Pauschalgeschaeft, 
verhüllter Pacht ve saire gibi muhtelif usuller bulunmakta ; 
Asur ve Anadolu'da ise, alınıp satılan mallar para esası  üzerin-
den senetlere bağlanmakla beraber, bilhassa kredi üzerine sa-
tış lar ı n türlü şekillerine rastlanmakta, bir takı m 
ticari terimlerin (ana ilmi gurbiitim I ruqiitim I pati'titim ndn, ana 
ebbufirn ndn, ina Cınıi'u 41) delil teşkil ettikleri üzere doğrudan doğ-
ruya ticari meseleler bak ı mı ndan ehemmiyetli olan 
borsa muamelelerinin ilk izleri tesbit edilebilmekte, 
bu tüccarların muhtelif şekillerde mühlet spekülasyonları  yap-
tıkları  ve diğer bir takım kayıtlardan, zamanımızın borsa muame-
lelerinde mühim bir yeri olan, fiyat farkları  n ı n istisnı arı na 
müstenit arbitraj muamelesi usullerini dahi tatbik ettikleri 
anlaşılmaktadır. Çivi yazısı  sahasının, bir çok yerlerinde müşterek 
olan tappîtum muamelelerinden ayrı  olarak, §a/.'atum esasına dayanan 
menkul mal alış  veriş ine has tam ve hakiki mânasiyle 
ticari ortaklı k şekli ile karşılaşılmakta, bu ortaklıklann icabı  
olan nikkassii muameleleri de Babil'den ziyade Anadolu'da 
çok gelişmiş  bulunmaktadır. Anadolu'da ticarette bulunan her tüc-
cann Asur'da bir naruqqum hesabı  olduğundan metinlerde pek çok 
bahsedilmesi, "kendi naruqqum'una kaydettirmek, yaz-
dı rmak, kendi naruqqum'undan (başkası) almak" ve 
saire gibi tâbirler, bugünün banka hesabı  cari muamelelerinin 
muhakkak ki ilk tezahürlerini teşkil ederler. 

Ayrıca, doğrudan doğruya Kapadokya tabletleri çer-
çevesinde senetlerin Asurlulara taallük edenleriyle yerli-
lerlc ilgili olanları  arasında da esas itibariyle bahis konusu 
edilen ticari madde ve meseleler bakımı ndan ayr ı lı k-
lar ve bunların Asurlularla-Asurlar veya Asurlularla-yerliler ara-
sında oluşlarına göre muamele şekli, mühlet ve faiz nisbeti 
vesaire cihetinden de farklar tesbit edilebilmektedir. 
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B) Borç meveuu bakımından Kapadokya ve Eski Babil kaynakları= hususi-
yet ve farkları : 

Umumi esaslar bakımından, yukaı  da kısaca temas ettiğimiz husu-
siyetleri ve karakteristik cihetleri gösteren Kapadokya vesikalarında, 
iktisadi faaliyetlerin daha çok ticari cephesine ait olmaları  dola-
yısiyle, en çok, dar mânada ticari borçlar ve bunlardan 
doğan mükellefiyetler ve mes'uliyetlerle, ticari iş  mü-
kellefiyetleri mevzuubahis olur ; ve dar ve ticari mânada 
borçlanman ı n da, diğer umumi çivi yazısı  literatürüne nisbetle, 
daha başka ve sadece bu kaynaklara has şekillerine 
rastlanır. Bu vesikalarda neticede mesuliyete müncer olan 
fiil şekilllerinden (D T CF D V 4, s. 421 ve n. ıı  ve aşa-

ğıda madde 3) Asurlulara ve Anadolululara göre iki farkl ı  
mühlet usulünden (D TC F D VI 5, S. 510) ve faiz şekil-

lerinden (Belleten'in bu sayısındaki "Çivi yazılı  kaynaklarda faiz" 
başlıklı  yazı mıza bk.), ayrıca 4ubul1um, qfptum, tadmiqtum ve tappıltum 
gibi (D TCFD V 4, s. 426 vdd., 473 vdd., 439 vdd., 441 vdd.) 
dar ve asıl mânasiyle borç nevilerinin mahiyet ve hususiyetlerinden, 
işaret ettiğimiz diğer makalelerimizde, insicamları  içerisinde etraflıca 

bahsetmiş  bulunuyoruz. Bu sebeple burada daha ziyade Kapadokya 
tabletleri için hususiyet teşkil eden borç mevzuuna has 
bazı  noktalara temas edeceğiz. 

ı . Kapadokya tabletleriyle vakıf olduğumuz, tamamiyle ticari 
bir karakter arzeden iktisadi münasebetler, burada bilhassa yer-
lilere karşı , sıkı  ticari mahiyetinin icabı  olarak, müteselsil 
kefalet, kefalet ve rehin meselelerinde çok titizlik gösterilmekte 
olduğunu açıklamaktadırlar. 

Yine bu mütekâsif ticari mahiyet icabı, diğer lehçelerin 
kanunlar, liigatler ve listeler dışında hukuki-iktisadi vesikalannda 
çok yer tutmayan ve Eski Babil metinlermdeki diger, daha çok 
geçen tâbirlere karşı lık Kapadokya'da daima alış  verişlere esas olan 
bdbtum, luqdtum, unCıtum vesaire gibi, aralannda ince farklar gözetilen 
bir takım menkul mal tâbirlari kullanılmaktadır ki, bunların 
alınıp verilmesi aynı  zamanda borçluluğa esas teşkil ederler. 

Fiil formülünün Sumercesi 	(Akadcası  : ilgi) olan 
Realvertrag ile, yine fiil formülü Sumerce ugu.... tuk (Akadca : 
eli... iki) olan Verpflichtungsschein gibi alış  verişte alan tarafa 
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borçluluk mes'uliyetini yükliyen (D TCFD V4, s. 421, n. 	; 
423, 427, n. 17) iki tip dar ve hakiki mânada borç vesikası  
ve onları  şeklen karakterlendiren yukarıdaki iki fiil formülü dışında, 
daha ziyade, borç muamelelerinin çok şekillendiği ve mes'uliyet 
fikrinin borcun tabii neticesi olarak tezahür ettiği 
Eski Babil ve Eski Asur çağlarında ve bunlardan sonraki çağ-
ların çivi yazılı  kaynaklannda yine, bir tarafa borçluluk mes' u-
liyetini yükleyen, diğer tarafa da alacaklı lık hakkını  
veren başka başka fiiler de kullanılmağa başlamıştır. Bu kabil 
fiillerden bir malı  teslim ve tevdi'i ifade edenler naddnu, 
paqıidu, lakdnu, eJbu, qdpu, ana şiti idşd ve udiuru'dur. Bunlara kar-
şılık tesellümü ifade edenler ise: leqd, şabdtu, nuılı.,dru ve belki 
bir de IJabdtu'dur (Bunların metin yerleri, bu hususta etraflıca neş-
redeceğimiz tetkikte verilecektir. Burada umumi bir intiba vermek 
üzere, sadece mevzuu ile alâkalı  kelimeler kaydedilmekle iktifa edil-
miştir). Bir takım makbuzlarda, zabı tlarda ve mektuplarda 
geçen bu fiiller de, bahsi geçen iki adi formüle karşılık, çivi yazıh 
hukuki - iktisadi kaynakların "geniş  mes'uliyet çevresi"ni 
meydana getirirler ve bu çevreye ekseriya bunların mânasını  tamam-
layan bir takım prepozisyonlar da katılırlar (la mahri, ina Ila qdti 
"Eski Babil"; ina Ila libbi, ilti "Kapadokya"; ina Mi, ina qdti "Kassit"; 
la q‘dti, ina ',itti "Orta Asur"; ina pdn "Yeni Asur ve Yeni Babil" gibi). 
Böylece bu filler, miNtad mânalan, veya bir takım kelimelerle bir-
likte iktisap ettikleri mücerret veya müşahhas anlamlan yanında, 
iktisadi bazı  faaliyetlerin de muayyen terimleri halini 
almışlardır. 

Bu cümleden olmak üzere DTCFD V 4 'deki makalemizde 
umurniyetle görüleceği üzere, bilinen iki eli lişşer... ::§a ve itti... ilqi 
borçluluk formülleri yanında, bazı  prepozisyonlarla bağlanarak 
yine dar mânada borçluluk ifade eden terimleri meydana 
getiren bazı  füleler arasında naddnu "vermek, teslim etmek" ile yapı-
lan ve bir kısım lehçelerde müşterek olanlar ana lı,ubullim ndn, ana 
qiptim ndn, ana tadmiqtim ndn, ana usdtim ndn, ana tappdtim ndn'dur 
(D TCFDV 4, s. 429 vd.; 437 vd.; 439 vd.; 431 vd.; 441 vd.). 

Fakat aynı  tertipte, yani, ana prepozisyonu ve naddnu "vermek" 
veya lakdnu "koymak" filleri ile meydana getirilmiş  olup yukarıda-
kiler gibi dar mes'uliyet çevresini gösteren, ve devrin ikti- 

Belida C. XV, *ı  
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sadi ikişnafina delil olmak üzere yalnız Kapadokya metinlerinde 
görülüp başkaca görülmeyen bir takım terkipler daha vardı r. Bunlar 
ana be'cilim nadcinu (ve aynı  kelime ile alakalı  olarak: be'ul<It NN 
ka'ulu) ana ebburim nadiinu, ana 	nackinu, ana .alim §akeınu'dur 
(aliwım tâbirinin de bu arada kaydedilmesi gerekir). 

Yukarda umumi hatları  itibariyle temas edilen iktisadi mese-
leler, sı rası  geldikçe münferiden ve yine mukayeseli bir tarzda işle-
necek ve neş redilecektir. 


